
Indicadores Meta Mensal Outubro/24

1. Taxa de Ocupação Hospitalar 90% 90,87%

Total de Pacientes-dia 3512

Total de leitos operacionais-dia do período 3865

2. Média de Permanência Hospitalar (dias) ≤ 5 4,93

Total de Pacientes-dia no período 3512

Total de saídas no período 713

3. Índice de Intervalo de Substituição (horas) ≤ 24 11,89

Taxa de Ocupação Hospitalar 90,87%

Média de Permanência Hospitalar 4,93

4. Taxa de Readmissão em UTI (48 horas) < 5% 2,08%

Nº de retornos em até 48 horas 2

Nº de saídas da UTI, por alta 96

5. Taxa de Readmissão Hospitalar (em até 29 dias) < 8% 5,93%

Nº de pacientes readmitidos entre 0 e 29 dias da última alta hospitalar 45

Nº total de internações hospitalares 759

6. Percentual de Ocorrência de Glosas no SIH - DATASUS ≤ 7%

Total de procedimentos rejeitados no SIH -

Total de procedimentos apresentados no SIH -

7. Percentual de Suspensão de Cirurgias Programadas por Condições Operacionais ≤ 5% 0,00%

Nº de cirurgias programadas suspensas 0

Nº de cirurgias programadas (mapa cirúrgico) 266

8. Percentual de Exames de Imagem com resultado disponibilizado em até 10 dias ≥ 70% 100,00%

Nº de exames de imagem entregues em até 10 dias 838

Total de exames de imagem realizados no período mutiplicado (exames externos) 838

9. Percentual de cirurgias eletivas realizadas com TMAT (Tempo máximo aceitável

para tratamento) expirado (↓) para o primeiro ano
< 50% 11,73%

Número de cirurgias realizadas com TMAT expirado 42

Número de cirurgias eletivas em lista de espera e encaminhado para unidade 358

10. Percentual de cirurgias eletivas realizadas com TMAT (Tempo máximo aceitável

para tratamento) expirado (↓) para o segundo ano
< 25%

Número de cirurgias realizadas com TMAT expirado 

Número de cirurgias eletivas em lista de espera e encaminhado para unidade

INDICADORES DE DESEMPENHO 

*Em Apuração

Não se Aplica



11. Percentual de Casos de Doenças/Agravos/Eventos de Notificação Compulsório

Imediata (DAEI) Digitadas Oportunamente - até 7 dias
≥ 80% 100,00%

Nº de casos de DAEI digitadas em tempo oportuno - até 7 dias 879

Nº de casos de DAEI digitadas (no período/mês) 879

12. Percentual de Casos de Doenças/Agravos/Eventos de Notificação Compulsório

Imediata (DAEI) Investigadas Oportunamente -até 48 horas da data da notificação

≥ 80% 100,00%

Nº de casos de DAEI investigadas em tempo oportuno - até 48 horas da data da

notificação
879

Nº de casos de DAEI notificadas (no período/mês) 879

13. Taxa de acurácia do estoque ≥ 95% 99,74%

Número total de itens contados em conformidade 771

Número total de itens padronizados cadastrados no sistema 773

14. Taxa de perda financeira por vencimento de medicamentos ≤ 2% 0,05%

Valor financeiro da perda de medicamentos padronizados por validade expirada (R$) 605,37

valor financeiro de medicamentos inventariado no período (R$) 1.123.982,04

15. Taxa de aceitabilidade das intervenções farmacêuticas ≥ 90% 101,90%

Número absoluto de intervenções registradas 107

Número de intervenções aceitas 105
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Nota¹: Percentual de Ocorrência de Glosas no SIH - DATASUS, Referência: Setembro/2024:

***O indicador referente à competência do mês de Outubro/24 será apresentado no mês subsequente devido as informações ainda 
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LINHA DE CONTRATAÇÕES Meta/Mensal Produção Outubro/24

Internação Hospitalares 809 766

Cirurgias Programadas 246 253

Atendimento Ambulatorial 2.861 2.939

SADT Externo (Realizado) 136 3.453

Saídas Hospitalares por Clínica de Internação Meta/Mensal Produção Outubro/24

 Clínica Cirúrgica Pediátrica 434 398

Clínica Pediátrica 366 357

Clínica Pediátrica Crônica 9 11

Total 809 766

 Cirurgias Eletivas Meta/Mensal Produção Outubro/24

Cirurgia Eletiva Hospitalar de Alto Giro 25 24

Cirurgia Eletiva Hospitalar de Média ou Alta Complexidade 221 229

Total 246 253

Cirurgia de Urgência/Emergência *NTMC 198

Total Cirurgias Eletivas + Urgência/Emergência 246 451

Cirurgia CERFIS *NTMC 20

Consultas Ambulatoriais Meta/Mensal Produção Outubro/24

Consultas Médicas na Atenção especializada 2.550 2.370

Procedimentos Cirúrgicos Ambulatoriais 311 569

Total 2.861 2.939

Hospital Estadual da Criança e do Adolescente (HECAD) - Integrado por Pronto Atendimento Infantil 

Estadual (PAI)

Saídas Hospitalares por Clínica de Internação

Cirurgias Programadas

Atendimento Ambulatorial 



EXAMES Meta/Mensal Produção Outubro/24

Broncoscopia 3 2

Colonoscopia 3 4

Endoscopia 10 66

Ecocardiograma Transtorácico 20 114

Ultrassonografia 10 115

Tomografia 10 46

Raio-X 20 442

Eletroencefalograma 10 13

Análises Clínicas 50 2.651

Total 136 3.453

EXAMES 

Broncoscopia

Colonoscopia

Endoscopia

Ecocardiograma 

Ultrassonografia

Tomografia

Raio-X

Eletroencefalograma

Análises Clínicas 

Total

Serviço

Agência Transfusional

Análises Clínicas

Anatomia Patológica

Broncoscopia

Colonoscopia

Ecocardiograma

Ecodoppler

Eletrocardiograma

Eletroencefalograma

Endoscopia

Radiografia

Tomografia Computadorizada

Ultrassonografia

Fisioterapia

Fonoaudiologia

Laser Terapia

Hemodiálise

Psicologia

Terapia Ocupacional

Total

Ofertado Regulação - Outubro/24

20

27

1.707

122

157

42

436

SADT Externo (Realizado)

SADT Externo (Ofertado)

629

182

92

28.133

Produção Outubro/24

SADT Interno (Realizado)

140

15.137

161

6

2

88

3

3

37

28

2.197

28

3.381

0

351

294

5.602

589

86



Especialidade Médicas Meta/Mensal Produção Outubro/24

Alergia/Imunologia 55

Cardiologia Clínica 183

Cirurgia Pediátrica 332

Cirurgia Plástica 0

Cirurgia Plástica - CERFIS 71

Dermatologia 26

Pediatria 47

Endocrinologia 80

Gastrologia/ Hepatologia 266

Hebiatria 45

Hematologia 78

Infectologia 11

Nefrologia 90

Neurologia clínica 125

Oftalmologia 0

Ortopedia e Traumatologia 418

Otorrinolaringologia 182

Pneumologia 85

Reumatologia 65

Urologia 182

Vascular 29

Ginecologia (infantil-puberal) 0

Total 2.370

Consultas  Médicas Por Especialidade

2.550



Atendimentos

Total de Pacientes referenciados

Total

AACR

AACR - Vermelho 

AACR - Laranja 

AACR - Amarelo 

AACR - Verde 

AACR - Azul

AACR - Branco

Total

Enfermagem

Serviço Social

Critérios de Produção Meta/Mensal Produção Outubro/24

Disponibilidade do farmacêutico 24 horas durante todo o

mês

100% de cobertura do 

profissional 

farmacêutico

100,00%

Prescrições analisadas por profissional farmacêutico por

mês

100% de prescrições 

analisadas por 

farmacêutico

100,00%

Notificações de eventos adversos envolvendo

medicamentos tratadas pelo serviço de farmácia por mês

100% das notificações 

tratadas pelo serviço de 

farmácia

100,00%

Nota¹: Foram realizados 35 exames de eletrocardiograma, os quais não fazem parte da meta de SADT Externo.

Acolhimento, Avaliação e Classificação de Risco 
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Atendimento de Urgência e Emergência

Produção Outubro/24

852

852

Produção Outubro/24

20

321

2.153

568

11

Indicadores do Serviço de Farmácia

12

3.085

3.085

0
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